Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi del comurue di Ma-
rano della concessione della podestaria e del garrito del comune al dorni-
cello patriarcale Carismano da Ciuidale, per un anno a decorrere dal Na-
tale prossimo. Clausole di concessione di podesteria.

Trascrizione ín B. 31,65.

lcarta 45al

Potestaria Marani.
Sancte u sedis Aquilegensís Dei gratia patriarcha Berrandus di-

lectis fidelibus nostris consilio, populo et universitati terre nostre Ma-
rani salutem et omne bonum. Sígnificamus vobis quod potestariam no-
stram de Marano cum garicto, iurisdictionem, muta, fictibus, redditi-
bus, proventibus, iuribus et obventionibus universis debitis et consue-
tis ad ipsam potestariam spectantibus dilecto domicello nostro Cari-
smano de Civitate Austria, pro gratis et fidelibus serviciis nobis et no-
stre Aquilegensi ecclesie per eum liberaliter impensis, tenore presen-
tium a proximo festo nativitatis Domini usque ad unum annum imme-
diate sequentem integrum et conpletum duximus concedendam. Qua-
re vobis omnibus et singulis precipimus et mandamus quatenus, du-
rante dicto tempore, ipsi Carismano seu eius locumtenenti de premis-
sis respondere ac parere curetis fideliter tamquam nobis; alioquin pe-
nas quas rite tulerit in rebelles ratas habebimus atque gratas et facie-
mus eas, auctore Domíno, usque ad satisfactionem condignam inviola-
biliter observari. Dictus namque Carismanus nobis iuravit ad sancta
Dei evangelia quod personas dicte potestarie subiectas et quascumque
alias ducet rationabiliter per laudum et sententiam ipsasque alíter non
gravabit; appellationes ad nos et curiam nostram interponendas coram
eo admittet, illas videlicet que fuerint admittende de iure; pustotas no-
stras et Aquilegensis ecclesie assentabit bona fide; utilitatem et como-

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata.
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dum nostrum et ipsius ecclesie procurabit et augmentabit iuxta posse
et predicte potestarie officium in omnibus er per omnia fidelíter exer-
cebit. Datum in patriarchali Civitate Ausrria, die xvn mensis aprilis,
anno dominice nativitatis uCCCxrui, indictione xta.

C.46reubianca

84.

7343 aprle 14, Aquileia.

Lettera di grazia del patriarca in faaore di prete Niccolò Castellani
da Albino, diocesi di Terouane, con la quale gli conferisce il beneficio
della cappellania sinecura delf altare di S. Anubrogio nella cattedrale di
Aquileia. Giudice esecutore è nominato Arnaldo de Pratis, uicario pa-
triarcale nella cattedrale.

lcarta 47rl

Sancte u sedis Aquiiegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lecto capellano nostro presbitero Nicolao Castellani de Albino Morinen-
sis 1 diocesis salutem in Domino. Laudabúa tue probitatis merita nos
excitant et inducunt ut personam tuam favore benivollo prosequentes,
tibi reddamur in exhibítione gratie liberales. Cum itaque capellania ù-
taris Sancti Ambrosii siti in nostra maiori ecclesia Aquilegense sine cu-
ra ad nostram spectans collationem per obitum presbiteri Pontii olim
ípsius altaris capellani vacare noscatur ad presens, nos premissorum
meritorum tuorum intuitu volentes gratiam tibi facere specialem, dic-
tam capelianiam, sic, ut premittitur, vacantem, tibi b cum omnibus iuri-
bus et pertínenciis suis auctoritate ordinaria ' conferimus et de illa

^ La S ntaiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Srgu, auc depennato.
' Segue lettera depennata.

1 Si tratta della diocesi di Te- ssrl,350-5I
rouane, suffraganea di Reims, cfr. Eu-
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etiam providemus, regimen et administrationem eiusdem capellanie et
bonorum omnium spiritualium et temporalium ad illam spectantium
tibi plenarie committentes, salvo iure nostro, Aquilegensis ecclesie et
quolibet alieno. Et ut huiusmodi nostra gratia suum debitum sortiatur
effectum, discreto viro Arnaldo de Pratis vicario nostro in ecclesia

Aquilegense committimus et mandamus quatenus te in d corporalem
possessionem capellanie ac iurium et pertinenciarum predictorum auc-

toritate nostra ponat et inducat ac deffendat inductum, ammotto e ex
inde quolibet illicito detentore tibique faciat de ipsius capelianíe fruc-
tibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis plene
et integre responderi, contradictores et rebelles auctoritate iamdicta
per censuram ecclesiasticam conpescendo. In cuius rei testimonium
presentes fieri iussímus nostri sigilli appensione munitas. Datum Aqui
legíe in nostro patriarchali palatio, die i xtnr mensis aprilis, anno domi-
nice nativitatis MCCCXLII, indictione xI^.

d Srgrc pos depennato. ' Da comeggersi in. amoto. Î Srgur.xv. mensis
depennato.

85.

1343 aprle 19, Udine.

Il gastaldo della Carnia Castrone de'Bardi, per conto del patriarca,
conferisce l'inuestitura di mezzo manso sito in Sappada a Endrico quon-
dam lanis Mati da Sappada e al fratello Giacomo, con gli obblighi di fit-
tanza uerso il gastaldo o uerso la Chiesa aquileiese. Clausola di garanzia
del contratto.

lcarta 47uf

TP"ASCzuZIONE DELLE IMBRE\,'IAIURE DEL I343

Investítura medií mansi in Sappata ".
Die xvmr mensis aprilís, presentibus nobili viro Castrono de

Bardis ac discretis viris Petro de Davanciis b domicellis domini pattiar

^ Di naano aliena. b Srgu, et Míchelino Neri depennato.
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che infrascripti' et Michelino Neri 1 omnibus de Florentia resribus ad
hoc vocatis et rogatís. Providus vir dominus Azolinus d Viviani de so-
cietate Bardorum de Florentia gastaldio Carnee pro reverendo in Chri-
sto patre et domino domino Bertrando Dei gratia sancte sedis Aquile-
gensis patriarcha, nomine ipsius domini patriarche et Aquilegensis ec-
clesie investivit Hendricum condam Ianís Mati de Sapata recipientem
suo ac Iacobi eius fratri et heredum suorum nomine t nominatim de
quodam f dimidio manso spectantem ad Aquilegensem ecclesiam cum
suis pertinencíis g sito in Sapata uitra rir,'um mollendíni olim recto per
Hermanucium Cocum de Sapata, ad habendum, tenendum et nomine
locationis et massaricie possidendum, meliorandum rem et non peio-
rando ac solvendo annuatim in terminís consuetis gastaldioni Carnee
seu Aquilegensi ecclesie h affictum et omnia iura que pro ipso i dimidio
manso assentato solvi consueverunt et debent. Que quidem affictum et
iura omnia supradicta idem Hendricus suo et predicto nomine promi-
sit, solempni stipulationi interveniente, annís singulis integraliter solve-
re predicto gastaldíoni seu ecclesie Aquílegensí in terminis consuetis,
ad hec obligans dicto dominor gastaldioni recipienti quo supra nomine
omnia sua et predicti fratris suí bona mobilia et immobilia presentia et
futura, pro quo quidem fratre suo de rato habendo promísit.

Actum Utini in palatio patúarchali.

' Segue testibus depennato. d La z è lesa con il segno specifico. ' Segue
de depennato. t All'altezza di questo rigo 1L compare la f minuscola allungata
emarginata a sinistra. e cum suis pertinenciis nell'in/erlinea con segno d.'lnserzio-
ne softostante. ' Segue omnes depennato. t Segue mans depennato. I Segue p
depennato.

86.

7)43 apnle20, Udine

Pietro quondam Lusco Ottone da Vicenza accede alla presenza del
patriarca e interpone appello contro la sentenza interlocutoria ernessa da
Paolo da Trento, uicario generale di Blasio uescouo di Vicenza, nella uer-
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tenza tra Pietro e Mattiolo della Moscaia riguardo un pignoramento ri-
chiesto da Maniolo sui beni di Pietro firco alla somma di 40 lire piccole.

Il patriarca accoglie l'appello.

lcarta 48rl

Presentatio appellationis u.

Die xx mensis aprilis, presentibus discretis viris domino Bertran-
do de Insula 1 canonico Insulano capellano, Iohannoto de b Aureliaco
et Gregorio de Civitate Austria clericis domini patriarche infrascripti
tesdbus et aliis. Accedens ad presentiam reverendi in Christo patris et
domini domini Bertrandí Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriar
che, providus Petrus condam domíni Luschi Octonis de Vincentia' ei-
dem domino patriarche d se' presentavit cum quadam f appellatíone et
apostolicis sibi super ea concessis s ad ipsum dominum patriarcham et
sedem Aquilegensem per eum interposita a qtadam interlocutoria sen-
tentia contra ipsum lata per discretum virum Paulum de Tridento ca-
nonicum plebis de Tien(is) venerabilis in Christo fraris Blasii Dei gratia
episcopi Vincentini suffraganei nostri vicarium generalem, in questione
vertente inter Mathioloum de Lamoscaia seu eius procuratorem ex
parte una et h memoratum Petrum sive procuratorem suum ex altera
super quadam pignoratione conmissa ad petitionem predicti Mathioli
seu procuratoris sui de bonis et rebus dícti Petri usque ad summam
quadraginta librarum parvorum et intromissione exinde secutai pro

^ Seguono dei segni che non possono essere decifrati, se mai ebbero senso nel-
le intenzioni dello scriuente. Forse si tratta di tratti sospensíui frettolosamente intro-
dotti ad indicare il nome dell'appellantr. 6 Srgu, Oii depennato. ' Segue quan-
dam depennato. d Srgu, in Tòrmam publicam depeniato. ' se nellrinteilinea
con segno d'inserzione sottostante. t cum quadam nell'i.nterlinea. s aposrolicis
sibi super ea concessis nell'interlinea su p depennato. n Segue predifctum] /e-
pennato.

1 Il GreÉsss fornisce sei roponimi
corrispondenti a questo nome (cfr. voce
<Insula>). Dato il ruolo del personaggio

- cappellano patriarcale - e Ia vicinanza
con altri appartenenti alla famiglia di

Bertrando, non è azzardato sostenere che
egli sia di origine francese. In tal caso
<<Insula>> è da identificarsi con Lille
(Gard). Resta tuttavia un'ombra d'incer-
tezza.
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executione expensarum et solutione ipsarum expensarum vigore cuiu-
sdam sententie late in favorem Mathioli prefati. Dictus vero dominus
patúarcha ipsum Petrum pro presentato habuit et suscepit 1.

Actum Utini in' capella patriarchalis palatii.

i se.utu presenta íl prefisso sub depennato. I Tra la fine del testo e la data-
zione topica intercorre uno spazio bianco equiualente a circa un rigo (mrn 7). ^ Se-
gue pa depennato.

87.

1.343 aprle 21, Udine

Pietro quondam Lusco Ottone da Vicenza ripresenta I'interposizio-
ne d'appello del n" 86. Il patriarca riaccoglie la presentazione.

lcarta 48rf

Item eisdem anno et indictione, die xXI mensis aprfis, presenti-
bus venerabilibus viris dominis Iacobo de Carnna canonico Tarvisino
vicario, Morando de Porciliis preposito ecclesie Sancti ' Stephani
Aquilegensis capellano domini pàtriàrche suprascripti et b nobili milite
domino Gerardo de Cucanea testibus et aliis. Constitutus coram domi-
no patriarcha predíctus Petrus eidem domino patriarche in iudicio pro
tribunali sedenti se cum appellatione et apostolicis predictis iterato
presentavit. Qui dominus patriarcha ipsum habuit pro presentato. Ac-
tum Utini in palatio patriarchali.

^ Segue Felicis A depennato. b Srgu, G depennato.
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88.

1343 apnle 20, Udine

Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi della gastaldia dz

Fagagna della concessione del garrito della gastaldia ai familiari e domi-
celli patriarcali Bernardo Fixone e Bernino suo figlio, per un anno a de-

correre dal 23 aprile. Clausole di concessione di gastaldia.

Trascrizione inB.3167

lcarta 49rf

Gastaldia Faganee.
Sancte u sedis Aquilegensis Dei gratía patriarcha Bertrandus uni-

versis et singulis habitatoribus, massariis et subditis gastaldie nostre de
Faganea salutem et gratíam nostram. Significamus vobis quod garic-
tum gastaldie nostre de Faganea cum iurisdictione et iuribus ad ipsum
garictum spectantibus dilectís familiaribus et domiceilís nostris Bernar-
do Fixone et Bernino eius filio, de quorum fidelitate et discretíoni ple-
na in Domino fiduciam obtinemus, a proximo festo sancti Georgii
usque ad unum annum integrum et conpletum duximus conceden-
dum. Quare vobis b omnibus et singulis prècipimus et mandamus qua-
tenus, durante dicto anno, eísdem Bernardo et Bernino et utrique ipso-
rum' de premissís respondere ac parere curetis fideliter tamquam no-
bis. Alioquin penas quas rite tulerit in rebelles ipsi vel alter eorum ra-
tas habebimus atque gratas et faciemus eas, auctore Domino, usque ad
satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dicti namque Ber-
nardus et Berninus nobis iuraverunt ad sancta Dei evangelia quod per-
sonas dicte gastaldíe ducent rationabiliter per laudum et sententiam
ipsasque aliter non gravabunt; appellationes ad nos et curiam nostram
interponendas coram eis vel eorum altero admitte[n]t, illas videlicet
que fuerint admittende de íure; pustotas nostras et Aquilegensis eccle-
sie in eadem gastaldia sitas assentabunt bona fide, utilitatem et como-
dum nostrum et ipsius ecclesie procurabunt et augmentabunt iuxta

^ La S maiuscola iniaale ingrandita e rinforzata. b Sugru v depennato. ' et
utrique ipsorum nell'interlinea con segno d'inseuione sottostante.
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posse ac ipsius gastaldie officium in omnibus et per omnia fideliter ex-
cercebunt. Datum ín castro nostro Utini, die xx mensis aprilis, anno
dominice nativitatis MCCC)c,[I, indictione xr.

C.49u bianca.

89.

1343 aprle 21, Udine.

Lettera di citazione del patriarca a Mattiolo della Moscaia, abitante
in Viceruza, con la quale gli ordina di comparire presso il tribunale metro-
politico nella causa d'appello interposta da Pietro quondarn Lusco Ottone
da Vicenza contro la sentenza interlocutoria etiaessa da Paolo da Trento,
uicario generale di Blasio uescouo di Vicenza, nella controuersia tra Mat-
tiolo e Pietro riguardo il pignoramento concesso a Mattiolo da Paolo suz

beni di Pietro fino alla sornma di 40 lire piccole.

lcarta 50rf

Sancte ' sedis Aquilegensis Dei gratia patúarcha Bertrandus di-
lecto nobis in Christo Mathiolo de Lamoscaia Vncentie commoranti
salutem in Domino. Significamus tibi quod, ad nostram accedens pre-
sentiam Petrus condam Luschi Octonis de Vincentia quandam in for-
mam, publi.u- b di" XXo presentis mensis aprílis ac díe date presentis
nobis' appellationem presentavit ad nos et sedem nostram Aquilegen-
sem per eum interpositam a quadam interlocutoria sententia contra
ipsum lata per discretum virum Paulum de Tridento canonicum plebis
de Tien(is) venerabilis in Christo fratris Blasíi Dei gratia episcopi Vin-
centini suffraganei nostri vicarium generalem in questíone vertente d

inter te seu procuratorem tuum ex parte una et ipsum Petrum seu eius
procuÍatorem ex altera, super quadam pignoratione commissa ad peti-
tionem tuam seu procuratoris tui de bonis et rebus dicti Petri usque ad

summam quadraginta librarum pafforum et inÚomissione ex inde se-

u La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Srgrc nobis depenna-
to. 'nobis nell'interlinea. d Presenzadiunospaziotraveîetenfeforseprouo-
cato dalla ragione esposta alla nota c dell'atto seguente.
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cuta pro executione expensarum et solutione ipsarum " expensarum vigo-
re cuiusdam sententie late in favorem tuum. Cumque idem Petrus inten-
dat appellationem huiusmodi prosequi coram nobis, supplicavit humfi-
ter ut de causa ipsa cognoscere et te ad nostrum evocare iudicium debe-
remus. Quocirca volentes sibi postulatam iustitiam exhibere, te presen-
tium tenore peremptorie citamus, requirimus et monemus quatenus
quintadecima drc a presentatíone tibi facienda presentium computanda
nonfenata, alia proxima die iuridica tunc sequenti quam tibi pro duobus
edictis et ì.rno peremptorie assignamus, coram nobis seu venerabile fratre
in Christo Guidone Dei gratia episcopo Concordiense nostro f vicario ge-
nerali in Utine nostre diocesis et deínde ad omnes actus cause etiam ad
diffinitivam sententiam audiendam cum fuerit in causa prolationis,legitti-
me compafre]re procures in causa appellationis iamdicta processurus,
facturus et recepturus quod ordo dictaverit rationis; alioquin in causa
ipsa, tui contumacia non obstante, prout et in quantum suadebit iustitia
procedetur. Has autem litteras ad cautellam fecimus registrari, de qua-
rum presentatione instrumento publico ipsarum seriem continenti s dabi-
mus plenam fidem. Datum Utini in nostro patriarchali palatto, die >oa
mensis aprilis, anno dominice nativitatis MCCC)o-m, indictione )ilu.

" ipsarum nell'interlinea con segno d'inserzione sottostante. r Aggiunto
ernarginato a sinistra dell'inizio del rigo. s Segue instrumento pu depennato.

90.

1343 apnle 21, Udine

Lettera di notificazione e inibitoria del patriarca a Paolo da Trento,
uicario generale di Blasio uescouo di Vicenzn, con la quale lo s'informa del-
linterposizione d'appello da parte di Pietro quondam Lusco Ottone da Vi-
cenzfr presso il tribunale metropolitico contî,o la sua sentenza interlocutoria
nella controuersia tra Pietro e Mattioh della Moscaia.

lcarta 50al

Sancte ^ sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus dilecto
nobis discreto viro Paulo de Tridento canonico plebis de Tien(is) venera-
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bilis in Christo fratrís Blasii eadem b gratia episcopi Víncentini suffraga-
nei nostri vicario generali salutem in Domino. Ad nostram accedens pre-
sentiam Petrus condam Luschi Octonis de Vincentia quamdam'in for-
mam publicam die )c( presentis mensis aprilís ac etiam die date presen-
tis, nobis presentavit appellationem ad nos et sedem nostram Aquilegen-
sem o per eum interpositam a quadam intedocutoria sententia contra
ipsum per te lata tn questione vertente inter Mathiolum de Lamoscaia
Vincentie conmorantem seu eius procuratorem ex parte una et ipsum
Petrum ex altera, super quadam pignoratione conmissa ad petitionem
dicti Mathioli seu eius procuratoris de bonis et rebus eiusdem Petri
usque ad summam quadraginta líbrarum parvorum et intromissione
exinde secuta pro executione expensarum et solutione ipsarum expensa-
rum vigore cuiusdam sententíe late in favorem predicti Mathioli. Unde
cum idem Petrus dictam appellationem intendat prosequi coram nobis,
humiliter supplicavit tu de causa' appellationís huiusmodi cognoscere ac

prefatum Mathiolum ad nostram citare presentiam debemus, nos igitur
cupientes unicuique postulatam iustitiam exhibere, dictum Mathiolum
per alias nostras litteras citavimus ut certo conpetenti termino compareat
legittime t coru* nobis aut nostro vicario generali processurus in causa

ipsa prout fuerit rationis. Verum quia, pendente g appellatione huiusmo-
di, nichil debet innovare tibi, tenore presentium, inhibemus, ne penden-
te in nostra curia h appellatíone ípsa i cum interim tuum debeat solere iu-
dicíum, quicquid in ipsius cause preíudicium et appellanti predicti de-
beas quomlibet innovare; et si qua post ínterposítionem appellationis
eiusdem extiterint innovata, ílla revocare et in statum reducere pristinum
non postponas. Has autem littera et cetera ut supra. Datum ut supra.